• \h •*•

e 1'
\V

1W cYj..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° e3ócJ /2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao senhor, Jailson

Pontes de Amorim, Excelentíssimo Prefeito municipal de Rodrigues Alvez,

e ao Senhor Sócrates Guimarães, Diretor Presidente do Departamento de

Estradas de Rodagem, Infraestrutura Hidroviária e Aeroportuária do Acre -

DERACRE, a seguinte indicação, solicitando em caráter de urgência a

reforma e a manutenção da ponte do igarapé localizado na Comunidade AP

13 de maio, zona rural.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
08 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-  1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiLcom

\NoXAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade da manutenção da Ponte

do igarapé localizado na Comunidade AP 13 de maio, da zona rural de Rodrigues

Alves. A presente ponte se trata de uma importante via de acesso de diversos

moradores locais, permitindo passagem para outras comunidades e regiões da

localidade. Segundo os populares da região a ponte se encontra degradada e

precisa de manutenção para garantir a segurança dos transeuntes dos ramais.

Vale ressaltar que os moradores necessitam das estradas e pontes em

bom estado para trafegar, a viabilização da reforma dessa ponte acima citada é

de suma importância, pois os condutores necessitam de uma ponte segura para

que possam escoar seus produtos e transitar com o transporte de gado.

Portanto indicamos e solicitamos que seja realizada a reforma para

solucionarmos os problemas ainda existentes, com o intuito de diminuir os

transtornos aos nossos acreanos que precisam transitar pelas estradas do

Município. A viabilização das medidas necessárias é de suma importância, pois

os habitantes da região podem ficar isolados, caso não seja tomada as devidas

providências.

Gratos pela atenção, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração. Cordiais saudações.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
08 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

ftdailtonCruz

DEPUTADO ESTADUAL